



Til ØU - aflæggerbordet

14-05-2013

*Til orientering*

Sagsnr.  
2013-81047

**Cover til samarbejdsaftale mellem CSB og Københavns Politi  
vedr. Tryg By**

Dokumentnr.  
2013-372954

### **Baggrund**

Sagsbehandler  
Mia Lund Ørting

Københavns Politi har ønsket at udforme en samarbejdsaftale, der specificerer rammen for den samarbejdsrelation, som eksisterer mellem Center for Sikker By og Københavns Politi i forhold til politiets såkaldte "Tryg By" indsats.

Indsatsen med overskriften "Tryg By" er fokuseret den borgernære kriminalitet på gadeplan med vold, gaderøverier og forskellige former for tyveri (lomme-, trick og tyveri fra bagage m.v.) som særligt prioriterede kriminalitetsformer.

### **Konsekvenser**

Københavns Kommune, Center for Sikker By, har siden 2010 deltaget i følgestaben for Tryg By indsatsen, hvori politiets indsatser følges på strategisk niveau, og der sikres koordinering med de tiltag, der tages individuelt i kommunen eller i samarbejde med Københavns Politi. Center for Sikker By vil ifølge samarbejdsplanen fortsat have plads i følgestaben.

Samarbejdsaftalen formaliserer således de eksisterende relationer og specificerer yderligere den systematik, hvorefter konkrete samarbejdsprojekter iværksættes og styres, herunder anvendelse af tal og data internt og i forhold til eventuelle eksterne kommunikationsaktiviteter.

### **Bilag**

Samarbejdsaftale mellem Københavns Politi og Københavns Kommune, Center for Sikker By under overskriften Tryg By.

### **Center for Sikker By**

Københavns Rådhus, 3.  
sal, vær. 48-49  
1599 København V

Telefon  
24 47 46 37

E-mail  
lun@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800077

21. marts 2013

Sagsbehandler: Arne Wissing

**STATION CITY****Stationsleder**Arne Wissing  
Halmtorvet 20  
1700 København VTelefon: 3521 3100  
Direkte: 3521 3100  
Lokal: 3100  
Mobil: 7258 8956  
E-mail: awi003@poli

**TRYG BY**  
**SAMARBEJDSPLAN**  
**KØBENHAVNS POLITI**  
**OG**

**CENTER FOR SIKKER BY KØBENHAVNS KOMMUNE**

**Indledning:**

Samarbejdsplanen er en overordnet plan, der danner det strategiske grundlag for Københavns Politis samarbejde med Københavns Kommune omkring bekæmpelse af kriminalitetsformerne vold, overtrædelse af våbenloven – knive, røveri og tyveri i Københavns Kommune.

Samarbejdsplanen Tryg By skal ses som et supplement til de øvrige vel-fungerende samarbejdsprojekter, der er etableret under Sikker by, som f.eks. indsatsen mod indbrud, indsats mod udbredelse af knive, tryghedsplan for Indre Nørrebro og partnerskaber for Tingbjerg-Husum og Amager.

Samarbejdet med Københavns Kommune omkring den tryghedsskabende indsats i forhold til nattelivet startede i 2007 under overskriften Tryg Den Af, der tog sit udgangspunkt i en certificeringsordning for de steder, der havde nattilladelser, samt faste temamøder mellem restauratører og myndigheder.

Dette samarbejde har løbende udviklet sig til et tæt og særdeles konstruktivt samarbejde omkring bekæmpelse af den borgernære kriminalitet i Københavns Kommune under betegnelsen Tryg By.

Samarbejdsplanen Tryg By skal ses som en naturlig udløber af dette tætte og konstruktive samarbejde.



## Situationen:

Side 2

København er generelt en tryk storby med mangeartede aktiviteter og et livligt natteliv i de mange restauranter, diskoteker og værtshuse. Disse aktiviteter og det livlige natteliv er specielt koncentreret i de såkaldte party-zoner i Indre by, indre Vester- og Nørrebro, samt når deltagerne færdes til og fra restaurations- og værtshusmiljøerne.

Bystyret i København og Københavns Politi har som en af sine målsætninger, at København er – og bliver oplevet som – en attraktiv og dynamisk hovedstad med et storbymiljø, hvor det er trygt og sikkert at færdes på alle tidspunkter af døgnet.

Københavns Politi har på den baggrund siden 2007 haft fokus på indsatsen mod den borgernære kriminalitet på gadeplan med vold, gaderøverier og forskellige former for tyveri (lomme-, trick og tyveri fra bagage m.v.) som særligt prioriterede indsatsområder under overskriften ”Tryk By” der har til formål at sikre København som en tryk storby.

Københavns Politis målrettede indsats har desværre ikke ført til en reduktion i den borgernære kriminalitet på gadeplan, idet der har været en kraftig stigning i antallet af lommetyverier, ligesom antallet af gaderøverier fortsat stiger.

Der har været en positiv udvikling i antallet af anmeldte voldssager, der løbende er faldet siden 2007. Der har imidlertid også på dette område været en negativ udvikling siden 2010, idet der har været en kraftig stigning i voldssager, hvor der anvendes kniv. Der er således registreret en fordobling af disse sager fra 2010 til 2012 i det offentlige rum (36 i 2010 til 77 i 2012).

## Strategi:

Formålet med samarbejdsaftalen mellem Københavns Kommune og Københavns Politi, inden for rammen af Tryk By er, at etablere et tværmyndighedsmæssigt samarbejde, der understøtter såvel de politioperative indsatser som de kommunale tryghedsskabende indsatser mod den borgernære kriminalitet på gadeplan.

Strategisk målsætning for samarbejdsplanen:

- Sikre løbende og tæt dialog mellem Københavns Politi og Center for Sikker By, Københavns Kommune, om tiltag der vedrører Tryk By området.
- udvikle fælles aktiviteter, der kan understøtte de politioperative indsatser og bidrage til målopfyldelsen i hhv. kommune og politi.



## **Ledelse:**

Side 3

Det overordnede koordinerende ansvar for samarbejdsplanen varetages af politiinspektøren på Station City. For Københavns Kommune er det tilsvarende ansvar hos kontorchefen i Center for Sikker By.

## **Operationel styring, koordinering og opfølgning:**

Samarbejdet mellem Center for Sikker By i Københavns Kommune og Københavns Politi om Tryk By området styres og koordineres i følgestaben for Tryk By, hvor Københavns Kommune er repræsenteret ved kontorchefen og en medarbejder fra Center for Sikker By.

Formanden for følgestaben, politiinspektøren på Station City, har ansvaret for, at der sker en koordinering med de øvrige følgestabe i Københavns Politi, ligesom han har ansvaret for, at de overordnede strategiske beslutninger, der skal træffes på chefpolitiinspektør og eller politidirektørniveau forelægges rettidigt.

Formanden for følgestaben har endvidere ansvaret for, at repræsentere Københavns Politi og sikre, at aftalte politimæssige indsatser og særligt samarbejdsprojekter, udføres af Københavns Politi.

Formanden for følgestaben skal sammen med kontorchefen i Center for Sikker By en gang årligt (december) evaluere samarbejdet.

De øvrige medlemmer af følgestaben for Tryk By er følgende:

Advokaturchefen, Station City  
Afdelingsleder, Lokalpolitiet, Station City  
Afdelingsleder, Kriminalpræventiv Afdeling  
Afdelingsleder, Efterforskning, Station City  
Afdelingsleder, Efterforskning, Station Bellahøj  
Afdelingsleder, Lokalpolitiet, Station Amager  
Medarbejder fra Center for Sikker By, Københavns Kommune  
Pressemedarbejder fra Kommunikationsafdelingen

Mundtligt såvel som skriftlig information, som deles i følgestaben må kun anvendes til intern orientering med mindre andet aftales eksplicit mellem parterne, for eksempel i forbindelse med presseindsatser.

## **Udførelsen:**

De enkelte samarbejdsprojekter mellem Center for Sikker By og Københavns Politi under Tryk By udføres i projektgrupper, som nedsættes af følgestaben, og som ad hoc kan inddrage øvrige, relevante interessenter, der kan bidrage til projekternes/ operationens målopfyldelse.



I forhold til planlagte samarbejdsaktiviteter forpligter parterne sig til at udarbejde en fælles kommunikationsplan i tilknytning til de respektive projektplaner, der skal beskrive hvilke budskaber, som skal kommunikeres, herunder hvilke tal/ data, der må offentliggøres, hvem der udtaler sig om hvad, tidsplanen, eventuelt øvrig rollefordeling samt Q & A's til presseberedskab.

Parterne forpligter sig i øvrigt til at informationsudveksle vedrørende øvrige relevante projekter, der involverer Københavns Politi og Københavns Kommune, og til at sikre, at der er optimal timing mellem kommunikation og operativ indsats.

### **Tid og rum:**

Samarbejdsplanen træder i kraft 1. januar 2013 og løber til udløbet af politiets flerårsaftale 2015.

### **Nøglepersoner:**

Politiinspektør, Arne Wissing, tlf.:72588956, mail: awi003@politi.dk

Kontorchef, Kbh. Kommune, Lea Bryld, tlf.:20338076, mail: lea@okf.kk.dk

Specialkonsulent, Kbh. Kommune, Mia Ørting, tlf.:24474637, mail: lun@okf.kk.dk

Vicepolitiinspektør, Kaj Majlund, tlf.:72588477, mail: klm003@politi.dk

Arne Wissing  
Politiinspektør, Stationsleder City

